gloriosus Et subditur hinc iustificatio  
modus cum dicatur. Iustificari ergo  
gratis sine meritis auctoritate per gratiam  
apud formaliter et per ademptum  
que est in propo Jesu a passione eius  
efficientibus metuere tamquam que posse  
deus qui est causa efficiens me ius-  
tificatoris principaliter per fidem  
nos deo coniungit in sanguine ipsius  
ad ostensionem iustie sue et est secundum fina-  
liter per hoc cum declarat se iustus  
quod peccatum ade totam naturam huma-  
nam in fidem non adiicit impu-  
nitum. et sustentatione dei sustenta-  
uit eum prius in limbo sine pena se-  
pibili ad ostensionem iustie eius modo  
tempore secundum gratiae in quo ostendit  
sua iustitia que fecit dignum vita  
eterna. Ut sit aperte iustus et ma-  
nifesto apparcat iustus iustificatus.  
cum quoniam confide est ihesu Christo et quoniam  
tu ergo credere in populo Cybri est  
ergo hic manifestat quoddam correla-  
tum Quod solvit obiectioem in conti-  
nuo ab iudei legem ergo Declaratur  
et iustitia dei equaliter dabant  
conuersis ad fidem populi deuotissimo et  
gentilicato. Et non concludit apostolus  
quoniam iudei non debebant gentiles de-  
spicere glolando in ampleri delegit  
obsecracionem quam faciebant am-  
bituia etiam Secundum quod dicit  
actus vi. Vbi factum est murmur  
grecorum ad usus hebreos. et quod de-  
spicentius in ministerio quotidiano  
andie coram ad hac igitur respondem-  
dum dicit apostolus opib[us] est ergo gla-  
tia o iudeo qui in ampleri glolovis

exclusa est. quanto ad terminalia  
quo tempore legis noue non sunt ob-  
seruanda. quia erant mere figurantia ad  
venienter vero civitate tempore non  
cessat figura. iudicia uero excluden-  
ta sunt inquantid habent enim obli-  
gandi in lege illa possunt tamquam de-  
novo in statu sublege nova. quatenus  
ad illa regimur copianorum iudiciorum  
accordata. meliora. Vero manet quia  
sunt delegae nature et immutabilis  
Et subditur modus dicti exclusions  
est queitur per quia legem factam est  
dicta exclusio per factorum. et per legem  
Veterem que in obsecracionibus carnali-  
bus existebat quasi dicit non. sed per  
legem fidei et per legem evangelica-  
m spiritualis est. quod confirmat dicens  
An iudeorum deus tantum quasi dicit  
non homo est. et deus gentium firmis  
cum correspondet principio. Et ideo sic  
iudei et gentiles professerent ad eo  
sicut ab uno principio nostra rediremus  
ad ipsum sicut ad filium omnium que re-  
ductio sit per mediatores iesu christum  
Et subditur. Omnis quidem omnis est de  
sue gentilium et iudeorum qui iustificat  
iustificatione et iudeas iustificatione ex  
fidei et per fidem christi et non per  
iustificationem et iudeum et gentiles  
quoniam hec per fidem sunt auctoritate  
mediatoris ab ihesu Christo legem ergo h[abent]  
conter respondet apostolus iudeam ob  
actionem quia per hoc exiba et filia  
imponebat p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e paulo iudei quod de-  
struebat legem moysi quod dictacionem  
fidei christi ut habeat p[ro]p[ter]e horum igitur  
remoueret dictio legem ergo p[ro]p[ter]e moysi  
destruimus per fidem. p[ro]p[ter]e dictio

fidei xpi. absit sed legem statuimus  
et confirmamus Quando enim aliquid  
enim et dispositum ad aliud ad quod or-  
dinetur sicut ad finem si recesserit fine  
hunc non apter hoc dicitur destrui sed  
magis confirmari quia intelligitur ma-  
nus in alio melius sicut est de motu ad  
formam quia cessat ex motu for-  
matoria et virtutis manet in  
opere Ieo autem rectus fuit quodam di-  
spacio ad novum et ordinata ad ip-  
sum. scilicet quid imperfectum ad rem  
perfectorem. Unde dicitur Jeremie  
xxxi. Ecce dies venit dicit dominus et  
seriam domini israhel et domini iuda  
sed nos non nos sed omnes pactum quod  
populi tui prius corde iste. Et subdi-  
cto eis inde et aperte erunt omnes  
iniquitatem. Et id Ieo rectus non destruit  
sed magis statuit quantum ad id in quo  
cessat simpliciter tuncmodi sumit  
ceremonialia. alia vero non sic ces-  
sant. Ut dicitur ad maiorem dicto  
non et dicendis intelligentia que-  
ritur hic utrum Ieo rectus suo tempore  
iustificaret. Et arguitur primo quod  
sit levius xxviii dicitur. Cuidatque  
leges meas atque iudicia que facies  
homo evenerit in eis sed ultra spina-  
les hominis est per iustitiam ergo  
istud. Item peccati iustitiae tollebat  
culpa originalis sicut modo per  
baptismum sed culpa non affectu  
mis per gratiam sicut nec tenet  
mis per lumen ergo iustitiae confi-  
ciebat gratia que iustificat simpliciter.  
Item omnes modicim doctoris to-  
nent quod iustitiae locum dabatur gratia  
est Contra Galli vii. Si data es-

set Ieo que possit iustificare opus  
gratis mortuis est et sine causa. Sed  
hoc est inconveniens ergo illud quod se-  
quitur scilicet Ieo rectus iustificaret. **C**  
**R**esponsio. Hic permittende sumit quod  
distinctos prima est de iustificatione que  
potest accipi duplum. Uno modo proprie-  
te et sic iustificatio est fructu iusticie. Alio modo  
magis large significatur iusticie prout  
arima dicitur sana eo quod est sanitas  
significativa. Secunda distinctio est  
de iustitia quae potest accipi duplum.  
Uno modo perfecte secundum quam  
iustificatur homo a patre deum. Alio modo  
imperfecte. et sic iustitia est virtus po-  
litica. Quia distinctio est de lege acti  
que distinguuntur secundum precepta mo-  
ralia iudicialia et ceremonialia. Si  
igitur loquamur de iustitia perfecta.  
sit unus deus iustificat efficiens  
per habendum gratiam quam unus in  
fundit quod Iesu Christi. Gratia et gloria  
dabit dominus quod uero gratia iustificat  
formaliter. Si uero accipiatur iusti-  
ficiatio large sit tanta Ieo rectus ius-  
tificabat quia gratia iustificantem  
potest operi dandam significabat. Tertius  
enim status illius legis fuit noue  
figuratus prima causa vero causa domini  
enim in figura contingebant alii. Si  
autem accipiatur iustitia imperfecte. et  
Ieo rectus quantum ad moralia. et  
etiam in iudicialia potest iustificabat  
effectu inquantum per opera legis  
que iusta erant acquirebant huius  
iusticie et ille huius acquisitionis iusti-  
ficiabat formaliter iustitia tamen  
politica que non facit dignum uita  
eterna quia opera talis iusticie per  
simpliciter opera humana et per

gesciendis ad consenitōne vnde etiā  
m̄portionata que excedit facultā-  
tē homī naturalē s̄tū illud y-  
facit homī. **D**ū ilius mon̄ndet se q̄  
quod aperte q̄ talis apertio non iat-  
ad cop̄ p̄ h̄tū ad hoc sp̄cialiter infi-  
sum. Sc̄iendit tunc q̄ moralia aliq̄  
iustificabant politice quā iudiciale  
quia moralia p̄cepta erant de cibis  
contūnū ḡnaliter. Et sic iustificabat  
iustitia p̄ oīn contūnū accepta quā  
iudiciale uero erant de cibis usq̄  
tis inter homīnes et sic iustificabat  
iustitia m̄ḡ tōmū. **S**i uero accipiat  
lex q̄nt̄ ad ceremonialia pure q̄  
nō continebant aliquid iustū s̄tū  
s̄tū s̄tū ex legis determinatioe  
Sic lex nō iustificabat nisi co-  
rūtū. Et aperte hoc determinabilis  
dicitur ad octōlibus q̄ nō iustificabat  
nisi inquantū fidavit ex oīcīdētā  
fūtū. Ad p̄mū agere dicitur  
q̄ p̄ tanto dicitur p̄cepta legi  
iustadiens viuē quia per hoc cui-  
debat pena mortis corporalū que  
per legem transgressib⁹ m̄fecce-  
bat in capib⁹ multis sit patet  
ex dicens illius legis ad s̄tū dī-  
cendum. **N**on licet m̄tūcīsīcī dā-  
retur gloriā hoc tunc nō erat co-  
rūtūcīsīcī s̄tū q̄ fidei x̄p̄i ventili  
q̄la habuit abrahā. cum fidei p̄g-  
mī fuit cīrūtūcīsīcī s̄tū dīcīsīcī  
ti capitulo. cum signū accepit cī-  
rūtūcīsīcī signatilīcī. fide iusticie  
quam fidem p̄testabat se cre-  
tare p̄stipendī cīrūtūcīsīcī

perc̄se si erat adulterus et per alii si  
erat parvulus. **E**idem cīm fides fuit  
antiquū et modernū s̄tū dictū ē  
supra. licet modo magis p̄ explicita. **E**  
hoc modo dictū doctores gratia fuisse  
datam m̄tūcīsīcī dītā autē datus  
modo m̄baptismo qui habet efficiātiō  
ap̄assione x̄p̄i iam complēta m̄effectū.  
At tē quod non s̄tū cī signū gr̄e m̄ co-  
dato. s̄tū cīca causa efficiētā m̄ strīmē  
talib⁹ tamē. Quia factūmēta mōre  
legis efficiēt q̄figūrāt. **E**t sic pa-  
pet ad questionētā et ad argūmēta p̄  
tūt̄ q̄ x̄p̄ obi m̄t̄ aut̄ aīt̄

**Q**uid ergo ditom⁹ **III**  
**O**stenso per rātōnē q̄ lex  
vetub⁹ nō sufficiebat ad salu-  
tem. **H**ic tōtō adē ostenditū p̄  
exemplū abrahā patriarche. Circa q̄  
ostenditū p̄mo quid consentit p̄t̄ q̄  
fidei x̄p̄i. **O** m̄agnitudē sue fidei  
abi. **Q**ui contra sp̄m p̄ma diuidit  
m̄tres partēs quia p̄mo ostenditū q̄  
ex fide consentit p̄t̄ gratia iustifi-  
tantē. **O** m̄odētū paternitātē  
aīt̄. **E**t signū. **O** hereditatis p̄missionē  
ibi. **M**an cīm p̄ lege p̄mū aut̄ os-  
tenditū duplicit̄ p̄mo p̄ scriptū  
Q̄o per rātōnē aīt̄. **E**t autē. Circa p̄-  
mū dicitur. Quid ergo dicēmus m̄  
venisse ap̄t̄ dād̄ abrahā patē-  
am̄ s̄tū carē. **S**ed m̄m cīm carē  
ap̄t̄s desiderat de abrahā  
sc̄it̄ et tēt̄ iudei s̄tū aut̄ cī que  
cī per m̄fusōnē om̄es m̄ mediate  
s̄nt̄ ad eo. **E**t respondet ad questionē  
dicēns. Si cīm abrahā ex op̄ibus legi  
occēd̄ **m̄** iustificat̄ ē. habet gloriām.  
s̄tū noī ap̄t̄ dād̄ quia talis iusticia  
ē acquīsita ex politica et sic reddit  
hātēm honorabilēm m̄t̄ homīnes

*Ad Romanos*

sed non aput deū · quia non facit eum  
eterna uita dignū. Ut supra dictū est  
Gradus probandum inducit scriptura  
dicens Quidam scriptura dicit · de abra-  
he iustificatō · tecedit abrahā deo · et re-  
putatō ē illi adiustitia. Ego fide ergo iusti-  
ficiatus ē qđ non ex opibus legis he  
autem scriptura habetur genesi⁹ xv  
**G**autē His idem ostenditur p̄r rōz  
Et dividitur m̄duas partes. Quia p̄mo  
p̄mē rāo. Qd rōm̄ declaratio abi-  
ditur et dāid. Ratio talis ē q̄llud  
quod contedunt alieni situr merces  
operantī non tradicte ei p̄ uiam ḡtē  
sōd p̄iuam debiti iustitia uero deq̄  
ē sermo contedunt p̄iuam ḡtē. Ego  
non quicquid legis opera maior huius ra-  
tōnis p̄metit tūm dicitur. Et autem  
qui operat̄ merces non reputat̄ in  
gratiā · et p̄ibitū minor · ei uero  
qui non operatur legis opera tamen  
recedent̄ m̄ cōd qui iustificat̄ m̄pū  
qualis ē gentilis evēnens ad fidē  
op̄p̄i reputatur fides eius adiusti-  
ciam que fides facit dignū. Vita c-  
terna. Sed m̄ p̄mē ḡtē dei · sōd  
ordinem ḡtē et cothar p̄ibitū intelligit  
tandis sequēs p̄s q̄ dicta iustitia  
non ē ex opibus legis. **G**autē et  
dāid. **H**is cōter p̄metit huius rōis  
declaratio maior autem manifesta  
ē nō declarat̄ non indiget. **S**z  
minor declaratur p̄ scripturā. **E**  
p̄mo scriptura allegatur. Qd ad p̄p̄i-  
ti applicatur à Beatiudo ergo. Cir-  
ca p̄mē sc̄ndi q̄ beatiudo dupli-  
ter accipit̄. Uno mō m̄re et p̄  
habetur m̄patriā alio mō m̄ sp̄e q̄.  
ut habetur m̄ uā. Et sic accipit̄ h̄it  
tm̄ dicitur. **G**autē et dāid dicit

beatiudo homē suffic̄ ē · cui deo  
accepto fert iustitia et acceptat̄ oīum  
adiuuam beataam p̄ne opibus quia hu-  
mana non ad hoc s̄mit opera impor-  
tationata · ut predicta ē. Et p̄ibitū  
autēta dāid ad hoc p̄s xxviii. Be-  
ati quorum remisse s̄mit iniquitatis  
at. Oi non potest fieri quicquid opera hu-  
mana · quoniam homo non p̄ potest  
resurge appetato ad hoc em̄ q̄ tolla-  
potenti requiriatur illustratio dñe ḡtē  
Sicut luto corporalis ad amōtē ro-  
nebre. **B**eatiudo ergo. **H**is  
cōter scriptura allegata ad p̄p̄itū al-  
legatur applicatur p̄e modū questionis  
cum dicitur Beatiudo ergo h̄it q̄  
habetur m̄ sp̄e et m̄tētēsōne  
tanta manet et datur. Ne tāntē m̄-  
dois m̄tētēsōne an etiā m̄pū  
et gentilibus m̄tētēsōne. Et respon-  
dot ad hoc questionem dicens. Dīc  
em̄. Quia reputata ē abrahe fides  
adiustitia. Sicut habetur genesi⁹ xv  
ut signi allegari ē. Quomodo ergo  
reputata ē · et responderet. Non me  
cūtēsōne · sed m̄ p̄mē quia abrahā  
non dū erat cūtēsōne q̄n̄ hoc dīctū  
fuit deo hoc em̄ fuit dīctū ante na-  
tūritatem. Iymahelis Genes⁹ xv  
et abraham fuit cūtēsōne. Iyma-  
hele nam p̄mē annoꝝ existente ·  
ut patet genesi⁹ xviii alias p̄vii  
**¶** Et signi **H**is cōtē ostendit̄  
abraham perfidem habuit alias  
obtulit̄ om̄ recedent̄ paternita-  
tem. Cūta quod sc̄ndi q̄ simul  
abraham habuit p̄ceptū cūtēsōne  
om̄s que fuit signū uel character sic  
fidei m̄ sp̄e et sequētib⁹. Unde sic dif-  
finitur cūtēsōne q̄ē signū distinguēs

ta. m<sup>o</sup>.

israhel agentibus. **H**o<sup>r</sup> hoc igitur  
formatne talis ratio quod omnes magis  
dico occurrit. **N**on ut signum tantum  
aliud vero ut res signata principale  
et ibi res signata quam aperte signata quod  
monere i<sup>m</sup> nisi ppter rem signata. **V**t  
patet de cetero ponere ante tabernaculum  
quod non est ibi nisi ut significaret an  
m*is* i*n*onale. **C**um igitur in paternitate  
abrahe respectu omnium credentium certe  
sio fuit ab i*n*tan*tu*m ut signum fidei aut  
scit res signata et que iustitia erat ex  
eo per fidem obtinuit dicta paternita  
tem et hoc est quod dicitur. **E**t signum accepit  
s<sup>i</sup> abraham. **S**ed circumcisio in carne  
signaculum iusticie fidei scilicet ut her  
editatio sit signaculum iusticie fidei la  
tentis in mente que est in iusticio a qua  
iustitia erat in abraham ante circumi  
cisionem ut sit pater omnium credentium  
apparuit et omnium gentilium ad fidem. **N**on  
venientem absq*ue* circumcisione ut repu  
tetur et illis adiutoria. scit et abra  
he reputata fuit fides ad iustitiam  
antiquam circumcidetur. **E**t sic pat  
circumcisio s<sup>i</sup> spualis que est acci  
p*io* n*on* huius tanc*tu*m q*uod* sunt  
in circumcisione. **S**ed carnali augm*o*di se  
m*u*ndi. **P**ad etiam huius qui sectant*ur* ag  
vestigia fidei que est in iusticio p*ri*mo  
**N**on abrahe a qua iustitia per fi  
dem habuit abraham ante circumi  
cisionem. **N**on enim hic contine*re*  
tenditur quod per fidem obtinuit her  
editatis permissionem vel hinc. **E**t ad  
hoc inducitur duplex ratio. **S**ed  
ibi lex em*o*. Ratio prima talis est quod  
aliquid permissionem redditum dictum non  
huius respectu ad permissionem sed ad  
opera sequentia. permissione illa frus  
tratur et annullatur quia non apte

illam sed apter aliud permissione reddi  
Promissio vero hereditatis facta fuit  
abrahe ante circumcisione. **O**rt pater  
genesim. Ergo si redditum est ei ppter  
circumcisione vel opera sequentia permissione  
dicta fuit frustrata et fides abrahe  
reddita permissione fuit evanescere. **H**oc  
autem iniquum est dicere de deo in quo  
non est et falsitas nec deceptio. Ergo  
et illud unde sequitur. **S**ed non quod  
permissione hereditatis sit implata per  
legib*o* opera et hoc est quod dicitur. **N**on  
enim per legem permissione abrahe suffi  
facta est aut sem*o* eius ut heres est  
m*u*ndo. **N**on enim solam facta est abra  
he et sem*o* eius permissione determinata  
iudee sed etiam dicto m*u*ndo quod patet  
deceper*o* descendente de abraham secundum  
tarnem. Qui dicit marth*o* ultimo.  
Data est m*u*ndo omnis potestas meclo  
et m*u*ntera. **S**ed per iustitiam fidei fat  
ta est dicta permissione quod concluditur.  
Si enim quis collega a co*op*eribus lo  
gis heredes sunt. a consimilis  
hereditate ex omni*ta* et fidibus quia  
reddidit deo p*ri*metenti aboluta est  
permissione s<sup>i</sup> dei quia hereditas non  
est redditum hinc respectu ad permissionem  
sed ad aliud. **H**oc autem est iniquum  
ergo i*e* **L**ex enim hic point*o* sed  
non quod talis est permissione cui sit debo  
no non in iustit*u* ac*o* quod est iustit*u*  
are quia non habet finitatem aliquam  
et frequenter apter p*ri*marum permissione  
facta p*ri*us retractat. **L**ex autem  
fuit iustit*u* are diuina duplicit*u*  
**M**ono in*mo* quia lex dabant agminos  
peccati clariorom quia ante et co*op*  
hac aggravabatur peccatum secundum  
dictum saluatoris luc*o* xiiij. **S**ervus  
qui cognovit co*al*imitationem domini sui

et non fecit vaporibus multis plagiis.  
Ego promissio domini non in mecebat  
legi cum esset era dei provocata et  
hoc ergo dicitur Ieo cum anima operatur  
et provocat modis dictis. Vbi enim non  
est Ieo nec provocatio et hoc est operis  
absolute. De his que erant in diffi-  
cacia ante legem quia talia non sunt  
mala nisi quia prohibita eum modo erat  
cerimonia falso magna parte  
De his vero que prohibita sunt perle-  
gem coegerant sed se mala non  
est intelligendus. Simplius verbū  
apostoli sed secundum quid quia non  
erat tam gravis provocatio ante legem  
sicut post aperte morte cognitōne  
que aggrauat peccatum et aperte prohi-  
bitionem que exoritur libidine inco-  
trariū istud tamen non puenit  
exlege secundum se quo fuit sancta et bona sed ex humana malitia  
quod ex fide habuit firmitatem domini  
promissio omni semini se abrahe. Et  
quale sit illud semen subditum.  
Non enim ex lege est filius sed ipsi  
mōdis sed ei qui ex fide abrahe  
et gentilibus in opere credentibus  
fidem abrahe in tantibus qui est  
pater omnium in opere credens  
Sicut scriptū est genef xvii. Quia  
patrem militari gentium posui te  
non solum iudeorum ante deum per  
iustitiam sed pater est militaris  
gentium posui te et non solum ante  
deum per iustitiam unde dicitur abrahe  
Genef xvii dimicula totum me  
et esto perfectus qui omnifidus mar-  
tius et gentiles vivissem per  
gratiam qui mortui erant per

dolatam et vocat ea que non sunt  
a gentilis qui non erant alii re  
putacionis eorum iudeis tamquam ea q  
sunt et sicut iudeos qui dicebantur  
apud deum reputati prophetis qui  
acceptacionem domine legis psalmo xl  
et solvit Non fecit taliter omni na-  
tioni ut Qui contra spem postquam  
ostendit aplius quid abrahā perfide  
obtinuit hic contra magnitudinem  
sue fidei ostendit. Et dividitur iudicis  
quia p̄mo declarat apostoli Confess  
corde suum ibi Qdeo Circa p̄mū sic  
dīm q̄ quando p̄missum fuit semini  
abrahe de sara ap̄e iam erat nona-  
ginta nonem annos et sara nona-  
ginta Genef xxvii. Et nū hoc ap̄e  
erat debilis et tamen ap̄e credidit  
promissionem domine et non hesitauit q̄o  
dicitur Qui contra spem p̄ naturae  
in spe domine gratie credidit ut fieret  
pater multarū gentium fidem cuius  
in tantū secundum quod dicitur Genef  
xxvii. Sit et semen tuum p̄  
stelle celi et a in multitudine mag-  
nifica sit paret impletū in multitudi-  
nē credens. quod aliqui credunt si  
de formata rūtate et alli speravat  
stellis alijs uero fidem in formi et  
alli comparant arene mals et non  
in firmatus est in fide. tu tamen semes  
sunt parvæ speci ut dicit philosophus  
in retorice. nec considerauit corpore  
suum nam emortuus et inceptu ad  
generando senectute Secundum contra ho-  
mēs iudicatur q̄o dicitur Contra xxov q̄ abra-  
ham postea dixit aliam uocem  
nomiae rebūca que poperit ei plures  
filios ad q̄o dicendum q̄o her impote-  
tia ad gaudiū intelligitur de sara

que erat stolidus et non agenaria  
sed non deminuta que ad conceptie  
dū ē magis apta quia ex bona dispo-  
sitione virtutis passim facilius fit  
conceptio etiā adibili agente et mor-  
tua soluam fare quia defierant  
co fidē miliebria. Qnde dicit Gen-  
es̄ xviii. Quicquid p̄missione etiā dei no-  
hesitauit diffidentia. **C**ontra ha-  
bendetur omnia abraham dixit p̄ouit  
putas ne tentemus nos tunc puer  
quasi dicit non ad quod direndū q̄  
illud verbum non fuit dubitato  
sed admiracionis dñe tam insoluta  
Sicut lute p̄mo dixit mala quo-  
mo sicut astud quoniam vnu non  
cognoscit p̄ter quod abraham non  
fuit p̄mititus p̄t. zacharias p̄r-  
ahamis co q̄ dubitauit de p̄missi-  
one dei lute p̄mo. Sed confortatus  
ē fide dñe gloriam dno n̄ attributis  
p̄missum dñe vanitati non sub-  
mittis p̄missum p̄t. it etiam  
per ratione naturale per quam q̄  
non sit omnia dno fore possibilia. **C**  
qdco **H**ic concluditur correlatum q̄  
q̄ fides abrahe non solum p̄bi valuit  
sed etiam nobis qui sumus iniustitiae  
fidei ap̄ius. Et hoc ē q̄ dicitur qdco  
et aquitatur et si ic. Et p̄ibidetur no-  
tare autem scripto p̄ter ipm sed etiā  
p̄ter nos. q̄oquo patet q̄ singula-  
ria facta patru p̄mititur m̄pacta  
scriptura ut quedam vniuersalitā nō p̄  
poterat sed per exemplaritatem  
hoc est dupli m̄o dicit vniuersale  
p̄t. p̄l dicit vniuersalis gene-  
rabilis s̄c̄a patet.

### Capitulum V

**I**nstituti igitur Sup̄ius ap̄ius  
absulit aramanis et ceteribus  
discordie matrem ostendeb⁹ q̄  
nulla habent adiutem p̄elle-  
tiā. Hic conter indut⁹ eos ad vma-  
tis concordiam ostendendo q̄ utriq; ius-  
tificari cont̄ per fidem et gratiam xp̄i  
commune. Et dividit⁹ indias partes  
quia p̄mo ostendit virtutē fidei in  
reditatione iustificatione. Qd eius perfor-  
tionem in uictis legiscessatē infra  
capitulo viii. Qdma indias quia p̄o  
ostendit p̄t. Qd remouet errorē  
dict̄ infra capitulo vii p̄ma adhuc  
diuidit⁹ m̄tis partes quia p̄mo  
ostendit virtutē fidei in iustifica-  
tione ereditatione. Qd huic m̄o iustifi-  
cationis motus ibi. Ut quid em⁹.  
Qd modū ibi p̄petra qdma ad huc  
indias quia p̄mo p̄t ostendit  
ex consecratio bain. Qd ex tollerancia  
mali ibi. Non satis autem. Circa p̄  
m̄i considerandum q̄ iustificatio q̄  
motus ad iusticiā p̄t. albatio est  
motus ad albedinem. Enīste motus  
ad iusticiā p̄t. duplicitē accipitivo  
mo per modū simplicē gracionis  
absp̄ recessū termino impietatis.  
Sicut ad fuit iustificatus in statu  
innocentie. Alio m̄o per modū iun-  
tacionis vel motus qui inducit re-  
cessum a termino culpe. Sicut ius-  
tificatus homo tempore lapsi natus  
et hoc modo accipitur hic iustifica-  
tio. Verū tamē quia iniustio denotat  
a termino ad quē et non a termino  
aquo p̄t. De albacio ab albedine  
ad quem terminatur et non aq̄o  
dñe seu medio colore. Qnde in  
cipit sic iustificatio m̄o denotat

atulpa vel ampietate aqua incipit  
sed ad gratiam ad quā terminatur  
Itaq; magis dicitur iustificatio q̄d  
peccati remissio licet utrūq; inclu-  
datur q̄st̄ vero accessus ad gratiam  
ē per deum sicut per agens primi  
pale operis humanitatem aero xpo  
sicut per agens instrumentalem cō-  
iunctū tunc per fidem vere scii sa-  
cramenta fidei sicut per agens  
in instrumentale separari. Cirut ad ius-  
tificatio dominus ē ab artifice p̄nicipali  
animi eius sicut ab instrumento  
remitto et a securi sicut ab instru-  
mento separato et hoc tangit hic  
iustificacioē cum dicit iustifica-  
ti ignorare ex fide: sicut ex m̄ strumento  
separato communī uideis et ge-  
tilibus patem habeam⁹. et concor-  
diā quasi dicit comitas fidei et  
sacramentorum debet ē causa con-  
cordie fidelium addou qui ē causa  
p̄nicipalis m̄ iustificacioē per  
dum m̄ in iesum xpm̄ qui sed in  
humanitatem ē m̄ iustificacioē  
instrumento conjunctu per quem  
se xpm̄ accessum habem⁹ sicut ad  
deum tamq; ad mediatoř dei et  
homī migrariam istam que iusti-  
ficat formaliter in qua sumus et  
m̄p̄ni et quia ē arra glacie Qdeo  
silditur. Et gloriari in spe glacie  
filiōrū dei et sanctiorū qui nō spe-  
ciali dicuntur filii dei quia nō solum  
sancti sunt filii dei q̄pter simili-  
dinem nature que ē ~~in filiis apud~~  
in omnibus homīb; et similitudine  
gratia que ē in solis iustis sed et  
q̄pter similitudinem glacie que est

assimilatio perfecta p̄ma iohannis  
iii. Non solum autem hic cōter-  
aplū ostendit iustificacionis effectū  
quād ad tollerātiā mali pene Et  
quia nullus mali appetit nisi apter  
boni q̄ntid̄ sicut portionem amaret  
q̄pter sanitatem q̄o aplū ostendit  
bona q̄nta mali pene si pacienter  
tollebat̄ quam tollerātiā facit iusti-  
ficiatio que ē per gratiam q̄o dicit Ma-  
solini autem q̄ gloiā in adcep̄tione  
boni sed etiam gloiā in tribulacionib;  
que sunt mala penalia Et p̄ibidet  
causa. Sc̄t̄es quia tribulatio patet  
etiam ~~tribulans~~ op̄et a facit sicut  
artem cytharizandi facit freq̄ens  
cytharizatio. Patet aut̄ p̄batio  
et purgatione peccatorū. Cirut em-  
matula peccati afflictus per cordis  
contritionem. si reatus pene per  
bulatōnē pacienter tollerat̄ p̄batio  
Nero sp̄ci a tertium ex peccatione  
beatitudinē quia remota culpa et  
pena patet liber accessus ad gloiāz  
Spes autem non confundit a tollit  
crubescētiā inquantid̄ homo non  
frustrari eo q̄ copetebat. quia  
caritas que ē alia gloiē diffusa  
et inordib; mis̄ p̄nit liquor  
preciosus in uasib; per sp̄itū s̄m  
qui uitiatum infundit. qui datus  
ē nobis. non solum in dono suo si-  
ciam in se ip̄o inquantid̄ per cui-  
tatem habetur in nobis mononō  
**¶** Utquid enī. hic cōter tam-  
git m̄ iustificacionis motū Et  
p̄mo hor motū excludit anob-  
dicens. Ut quidem xopus r̄t adhuc  
in primi effemius s̄z in infirmita-

te peccati **S**edum tempus quonobis  
mortuus est. et per tempus enim dicens  
qui fuerant inter eus mortem et  
resurrectionem tamē per synodathen.  
quasi diceret mors **X**pī mos coniuncti  
ramus ex misericordia non presul p  
consequens pluit dicens **N**ipon pro  
misto quibus moritur. et opus hominis qui  
fuerit nisi uix meretur ut p co  
qbus uellet moi et multo minime poter  
hat potest merci qd̄ concludit quid  
presul corditate dei dicens **C**ome  
dat autem et qmēdabilē ostendit pia  
titudinem deus in nobis p **X**pī  
alias ipm̄ cuiusfitans quoniam p  
tamē ad huc peccatores coniuncti  
quonobis mortuus est. ex sua libera ca  
ritate. multo magis mē iustifi  
cari in sanguine apius et p passioz  
cuis misericordia et per gratiam formaliter  
salvi erimus abira et in feni pena  
per ipm̄ **M**ota hic statim imphat  
quam manus ē peccatore iustificare  
quam ipm̄ apena liberare. Et quia nō  
solū per morte xpī sumus libe  
rati apena sed etiam consequim̄  
gloriam. **N**ō sibdit. Si enī tū m  
inici essemus. p piauitatione ade  
reconciliari sumus deo p̄t per mor  
tem filij eius. multo magis acco  
tiliati deo patri salui erimus min  
ta apius et in vita xpī gloria. Ad  
talem enī antem resurrexit. Et  
quia uite beate est in nobis quida  
m̄thatio per gratiam xpī media  
tis. **N**ō sibditur. Non salū autē  
salui erimus in feni. sed et gloriam  
indeo et in p̄t. per dñm nam dñm  
**X**pī per quē mē reconciliationē  
accipiū et per ḡn̄s tertam spem

beatisudinis future. **Q**uoniam  
aplūs facit hic argumentū animi  
q̄ si iustificati sumus per morte xpī  
multo magis in finiti sit salui cri  
mī per consequētē beatitudinis ex  
hoc patet scđm intentionem aplū  
q̄ magis ē impū iustificare quā ius  
tificati glorificare cum ratio ē quia  
impūs non potest merci de condign  
no sum iustificationē quia nō operū  
nisi scđm virtutē nature. que ē m  
importunata respectu doni gr̄e. **S**d  
iustificatis per gratiam merci potest  
decondigna ueram beatam. **S**cđm  
illud aplū y thū in reliquo re  
poter ē michi corona iusticie quā  
reddet michi dñs in alla die iustus  
iudeo. **N**on solū autē michi sed  
hijs qui diligunt adiuetū eius. **T**  
llud autem meretur aliquis deton  
digno quod ei scđm uiam iusticie  
est reddendū. Ratio autē hiugē quia  
m̄tior op̄is meritorū non solū atto  
ditur secundum quid p̄redit ex libero  
arbitrio quia sic non ē nōtū uite  
beatæ. **S**cđm quid dicit aplū. **V**  
**viii** **N**on sunt condigne passioz  
hiugē tempis ad futuram gloriam q̄  
recedebit in nobis sed etiam atto  
ditur scđm quid p̄redit asp̄itu sto  
hitante in homine iustificato p̄graj  
comouete ipm̄ ad apius misericordiā alias  
autē quia sp̄us sanctus se habet  
ad liberū arbitriū sicut sessat ad  
equū. **A** scđm hoc opus meritorū ē  
quantū ē asp̄itu sancto. qui ē m̄fi  
m̄tior ualoris meretur de condigno bo  
m̄ in finitiū quam in beatitudine  
redditur obiectum. **P**rop̄ta hic  
conter ostendit mē iustificatioz  
modū. Et quoniam opposita iuxta se  
poter in agis diuertunt. et mo

ad Romanos

dici per compationem admobrum est disponenda qd domini xpi nos iustificans tractat aplis per compationem ad peccatum ade tuus et meditata ei op posita et dividit mduas partes qd pmo comparat utriusq; quantum ade lestantia ad differentiam Secundo qd tu ad convenientiam iigitur sicut est pma ad huc mduas quia pmo distribuit peccati ade generalitatem Quod dono xpi maioritatem ibi Sz non sicut delictu pma ad huc mduas quia pmo facit huius L' remonet obiectio mconciatur usq; ad legem Circa pmi dicit Sicut per omni hominem sicut adam miserit peccatum in hunc mduum quia peccatum eius imputatur ombibus ab eo descenditibus ut no misera e et circa si e secundum eum gratia quia sic pmi membra eius ppter quod conturbatur peccatum originalis Et per peccatum mors amponam hunc peccatum Quamvis enim corporis ade fuit compotum ex contraria scilicet clementis et per naturalem corruptibilem tamen per domini originalis iusticie sibi datum adeo in sua condicione poterat non mori quia si ipm seruasset moret non invenisset Sed quia ipm peccante sub tracta e originalis iustia impensa sui peccati et per eam mutavit necessitatim molendi que licet considerato corpore humano in se et naturalis tamens considerato statu huius in sua pma condicione facta e pbi penalib; Et ita in omnes homines mors pertransiit quia qualis factus e spectatu tales descendebant ab eo per gratiam. in quo sicut adam

peccante omnes peccant qui futuri erant membra apud Usq; ad legem Hoc remonet quidam obiectio mtraut Quia posset aliquis dicere ppter tamen non fuit ante legem mosis co qd peccatum sic diffinitur et transgresio legis domini et non patitur eius esse transgressio ante dationem ergo ut Sz hoc non valer quia a principio fuit lex naturalis in se et in omnibus humanis ut ostensum est supra in ppter quod eius transgressio fuit ppter tamen cum per multiplicacionem peccatorum lex naturalis fuit absurda in tantum qd transgressionem illius legis non reputabant peccata errantia sicut peccata secundum uitatem quia erat contra recte rationis dictame Et hoc est qd dicitur Et usq; ad legem ei peccatum erat in mduo intentato tempore ante dationem legis homo factus nec per legem desist est ppter quod huius usq; non facit hic contradictionem tempus futuri ppter dictum fuit impossibile predicta sed solum excludit carensia peccati ante legem datam licet non reputaretur Ideo subditur Peccatum autem non imputabatur tamen lex non est. Qd non imputabatur ppter obiectio legis naturalis Ideo una causa dandi legem mos saecula assignatur a sanctis ppter legis naturalis observatione Quod autem peccatum fuit ante dationem legis ostendit per ipsam quae est mors ut dicitur est dicitur regnauit mors ab adam usq; ad mosen tantum huius usq; non extendit tempus futurum sed tantum carensia mortis ante dationem

legis sicut et de peccato. Et mos qui non peccatum a mortuis qui non peccatum peccato actuali qui tamē pō mortui. In similitudine pualentem⁹ ade a quā gñati sunt similes ei. destituti originali iustitiae tū debito habendi eam qui s̄z adam et forma futuri et figura xpi qui futurus erat tyc apostoli. **¶** Sciendo autem q̄ adam nō fuit figura xpi inquantid peccator sed inquantid principii hñm in denatice puit xpi⁹ p̄t māpū, corū m̄ esse gracie et quā formatus fuit dextra virtute dīna fuit et corp⁹ xpi virtute spiritus sancti de virginē maria. Item quā delata eius formata et eua sit delata xpi cedā ex quib⁹ regnante in dīce gracie fuit exāda et eua grādū et genus hymenū et māture. **¶** Sed non sicut dicitur. Hic cōntor ostendit maioriātātē domi xpi et hoc in diob⁹ p̄mo quia peccati ade fuit peccati homis pūri. Sed do mi xpi et domi homis dei. Et hoc et q̄ dicit. Sed non sicut delicta dīta et domi rātē dīta. Q̄o concludit. Ultra. Si em̄ om̄ius delicto s̄rāde et accepitue hic si p̄qma quia mō tu sunt milti om̄es eius postea milti magis gracie dei et domi migratio co mīus homis ihu xpi et per gratiā singulāris homis dīta et om̄ia imp̄ersona filii ex qua vīonic habet quandam efficaciam mēti in finiti m̄plures habimda ut et magis excedit in bono q̄ peccati ade mīnalo. Q̄o ostendit maioriātā in effectu quia in ferro nātūre per peccati ade ex uno eius

prosper et unū solum peccati m̄postas trānsfūs̄t s̄z peccati originales q̄ no p̄t multiplicari in una persona sed do mi xpi iustificat hominē a miltis peccatis s̄z ap̄cato originali et actuali qd' quidem actuale multiplicatur. Varijs modis in eadem hominē. Et hoc e q̄ dicit. Et non sicut per unū peccati scilicet ade miseri facti sunt alij q̄ta et peccati. s̄z xpi iusti constituti sunt milti sed multo plenius quod p̄batue cu sibeditur. Nam et iudicat quidē s̄z sententia in condempnacione s̄z alioꝝ exponit peccato ade transfit in alios et causans in singulis om̄is peccati. Grātia autem iesu xpi ex multis delictis iustificat. Habet effectū sicut dicitur et quā grātia xpi nō solum iustificat amīlitis delictis sed etiam inducit ad gloriām. Ideo cōclu dit ultra. Si em̄ in uno delicto fidei mōrē regnauit ita potestate habuit super posteros multo magis habundantia gracie et dona tōm̄ et iustitiae accipietē a ipsi xpi in baptismo in vita s̄z beatā regnabit per om̄em q̄s in xpi per quā homī mēritū ad celeste regnum. Dicit autem hic grātia baptis̄lis habundantia gracie quia tollit penā et culpam et donatōm̄. quia gratiā datur et iustitiae quia facit digni vitā eterna. **¶** Agit hic cōntor aplū ostendit om̄ia mentia peccati et domi xpi. Et p̄mo quādū ad peccati ade. Q̄o quādū ad peccati superadditū in lege abi. **¶** Ex autē p̄mū aut ostendit in diob⁹ p̄mū et quā sit per delictū ade alij sunt q̄dēpnati

Si per iustitiam Christi omnes sunt ius-  
tificati et hoc est quod dicitur Quia si  
Et patet ex dictis litterarum Non valet  
contra dicta si dicitur quod non omnes  
sunt iustificati per gratiam Christi quia  
homo non poterit ex defectu gratiae si  
ex defectu hominis cum capillenam Et  
per obedientiam Christi in ligno crucifixi  
passi omnes sunt iustificati quantum  
ad sufficienciam Et hoc est quod dicitur  
Sicut enim per obedientiam coram iste  
patet ex dictis litterarum Propterea vero  
conterat ostenditur conscientia domini Christi et peccati tempore legis  
super additi ad dationem enim legis  
scruta est multiplicatio peccatorum  
ut dictum est supra manum tamquam excep-  
te legis scruta est multiplicatio  
peccatorum sed ex parte hominis na-  
turalia que initio multum est. Et quod  
cagnozio peccati que fit per legem  
aggravat aperte. Et sicut sublege  
habundauit delictum ita exlege ha-  
bundauit gratia inquantum non plus  
sublege natus est. Secundum quod dicit  
apulus ad gallias iii Attribuit enim  
plenitudo temporis misericordie deus filium  
suum natus ex muliere factum sublege  
at attulit nobis plenitudinem gratiae  
Et hoc est quod dicitur Lex autem sublimis  
trahit post obfuscationem legis  
naturalis unde habundaret delictum  
hoc tenet hic constitutus tantum  
per modum predicationis et non causalem  
cum autem habundauit delictum sub-  
lege superhabundat et gratia  
per ipsum sub lege factum Quod deo de-  
bet non enim Quia salus exinde ibi ut  
sicut regnauit peccatum in morte  
ita potentiam habuit detegendi

ad mortem eternam Ita et gratia  
regnat per iustitiam perontem nos  
inducendo in uitam eternam per ipsum  
ipsum dei et homini mediatore  
ad maiorem intelligentiam ditorum  
de originali peccato hinc aliqua breui  
sunt notanda primi et quid sit ori-  
ginalis peccatum et quia qualitas p-  
natio cognoscitur per hunc Quod primo  
videndum quid sit originalis iustitia  
cum peccato est originalis culpa.  
Est autem originalis iustitia quodam  
humane naturae rectitudine  
por quam corpus erat anime sub-  
ditum et coruscis in spiritu ratione quod  
dum anima subdita est suo cretari  
huc autem rectitudine non erat ex  
principiis naturae humanae cum corpore  
humani sit naturaliter corruptibili-  
le. sed a deo data. ipsa huminis con-  
ditione. Secundum quod dicitur certes  
vii Horatio quod a principio fecit deus  
homini rectum. Et quia iustitia est  
quidam rectitudine. After hoc talis  
rectitudine naturae humanae bene ius-  
titia vocatur. et originalis quidam  
est humane naturae in sua ipsa  
origine. Et quia per originem fuisse  
in posteris transmissa. si iustitia de  
qua est. si ab adam fuisse secundata.  
Quod vero peccatum iuste fuit ab eo  
subtracta. Et quia carentia perfecti  
coruscis que debet esse culpabilis est  
in homine cumque si homo fuit  
dista rectitudine seu originalis ius-  
titia Quod eius iustitia cum debito  
cum habendi dicitur peccatum ori-  
ginalis ita quod debito habendi est  
ibi formale. Secundum est qualiter  
peccatum ad posteros imputatur et

scatis facilitati videtur q̄ m̄putat̄  
 eis ad penam filij c̄m fr̄q̄t̄ et us-  
 te p̄mituntur sp̄ctatis parentis Sed dif-  
 fitius ē videre qualiter m̄putatur eis  
 ad culpam deinceps s. culpe concē ē q̄ p̄  
 voluntaria voluntate posteriori. alio  
 non est culpa Non potest autē dicitur o-  
 lontaia voluntate posteriori After quod  
 siendū q̄ adam non solum considera-  
 tur ut singularis persona sed etiam  
 ut unus humanae nature principiū  
 aquo aliis descendenter tamq̄ amore  
 te gratiam et per unū gnātiū effi-  
 ciuntur eis membra Et ideo sicut ho-  
 modiū manū factū dicit voluntari  
 auoluntate que ē nō mēte sit  
 suo nō tārentia originalis iustitie  
 m̄postis dicitur voluntaria auoluntati  
 ade. Et quia non accepit eam so-  
 lūm p̄ se sed p̄ tota posterioritate ideo  
 omnes posteri per eam gnātiū ab eo  
 descendentes m̄co fierunt obligati ad  
 debetē habendi eam Cuius igitur tā-  
 rentia originalis iustitie sit debito  
 habendi eam sicut et culpabilis ut di-  
 cit ē q̄d m̄to postis m̄putat̄ adul-  
 tam Terciu ē qualiter conc̄ntur q̄  
 peccati solūm ē nō anima que nō  
 ē contradictione sed ē ideo per creationē  
 qui non peccant in fundendo nec etia  
 patentes generando nec p̄nt peccans  
 peccati originales tradūt̄ ut inducunt  
 maxime quando sunt baptizati q̄  
 nullus dat q̄ nō habet alii. After  
 quod ditendū Quāgnatio competit  
 hominibus sicut ē q̄ h̄nt ab adam  
 quod ē c̄c nature corrupte Non ad  
 sicut ē c̄c gracie q̄ h̄nt per regnā  
 concē baptismalem Generans autē  
 iniquitatem h̄ngmōi generat p̄bi

simile ideo adam generavit p̄bi si-  
 mile ē c̄c nature desitute origina-  
 li iustitiae tū debito habendi eam Et  
 adem iuste omnes posteri generat̄  
 p̄bi similes tū tali defectu Quia def-  
 rending ab adam sicut curvē et nō  
 sedm animam que ē ideo in media-  
 te q̄d originalis culpa atarne pro-  
 vocat̄ in anima p̄bi commuta Sicut  
 liquor bonis efficitur malus ex cor-  
 ruptione nasi m̄quō patitur Et si-  
 peccati originales p̄uenit ex atarne  
 causaliter sed in anima est pibicetū  
 et formaliter Sicut infirmitas ē  
 membro corrupto causaliter tantum q̄  
 non ē infirmitatis p̄ceptuus et  
 corpore vero ibato fornicatio est  
 et pibicetū Evidet̄ patet q̄ obser-  
 vatio de parentibus baptizatis non valit  
 quia sicut dicit ē non generant vī  
 ē gracie et ut sunt membra oportet  
 sed secundū ē nature corrupte m̄q̄  
 sunt membra ade Quālū tū qua-  
 liter poterit originales per graciā  
 baptismi tolluntur Circa quod sicut  
 q̄ non ē per hoc q̄ restitudo que fuit  
 in adam per baptismū reddatur q̄  
 baptizati rebellionē corporis ad a-  
 nimam et sensualitatis ad cūam rōz  
 in se op̄is copertū Sed per hoc q̄  
 per graciā oportet tolluntur debito ha-  
 bendi dictum restitutio. et sic tā-  
 rentia dite restitutio nō rema-  
 net ut ē culpa qua formaliter fa-  
 tet debito habendi ullam restitutio  
 Ut dicit̄ ē supra sed romanet  
 tantū ut ē pena et virtutis ex  
 eccoda matia contra passiones sen-  
 sualitatis fortitiae pugnando et in  
 firmitates corporis patienter tollendo

Inquit igitur adiuuat dominus populi gratia in presenti ad augustinum nisi electorum quiescere aeterno. Vero finali reprobatur mali quia resurrectio illa est adiuuta immortalis per se non in mortalitate sed fuit in statu in mortalitate quia homo poterat non mali Sed ad in mortalitatem gloriam quia non poterat mali sed cum populo vivit in eternum.

**Q**uid ergo dicimus? **M**ixit tertia predicta apostoli remouit errorum dictum et primo remouit errorem Quod dictum suum confirmat per rationem? Cui enim mortui Circa primi scanduntur quod solus et dico et capitulo precedente Obi habundauit delictum super habundauit et gratia imponebant ei pseudo apostoli quod dicebat permanendum ut impetratis sicut dicitur et ob causam in mortuis et sicut est Hoc autem removit dicens Quid ergo dicimus permanebimus impetrato ut gratia habundet sicut pseudo apostoli assertur nam dicens ab apostoli quod peccatum ad gratiam per se non dispunit sed magis agri auertit Quod autem habundantia glorie sequitur post peccatum aliquando hoc promittit exhortatione dei qui dicit bona ex malis non tam semper elicit hoc ad bonum peccantis sicut patet in damnatione malorum ex qua deus elicit augustinum gloriam electorum **Q**ui enim habebat dictum suum per rationem ostendens primo quod in peccato non sit permanentium Sed uno et virtuose per operationem Et hec sunt due partes iustie scilicet determinare animalia et facere

bonum **Q**ui pars magis ibi literatur autem Roma adhuc in duas quia primo probat peccatum ut dimittendum dicitur dimittendi modum abi Non ergo regnat Circa primi ponit duas ratibus concordias Quod casus simili ponit et declarat **A**ddicimus eiudicentia sic dum quantum frequenter accipitur pro operac*re* vita sicut intelligit et sentire dicitur et ex hoc consequitur **V**ita a*re* tu*re* dicitur operacio in qua principaliter occupatur sicut potare dicitur **V**ita ebriosi et peccare vita peccatoris et agere iuste vita virtuosi **H**omines item generatio omnis contrarii est corruptio altius et ergo **G**oliath format duas ratibus prima est quia post baptismum mortui sumi*n*g peccato et sic de iusta peccati mali amplius debet in nobis appearere Et hoc est quod dicitur Cui enim mortui sumi*n*g peccato quoniam modo adhuc vniuerso in illo opera peccandi occidendo quasi dicitur non des. Consequenter ostendit nos mortuus esse peccato dicens An ignoratis quasi diceret non debet id ignorare quia quoniam baptizari sumi*n*g in proprio filio et in fide christi in morte apud baptizati sumi*n*g et per virtutem mortis eius aqua baptismus habet effectum consupulti enim sumi*n*g in illo per baptismum a*re* assimilari christi sepulchro Quia sicut christus fuit sepultus inter terra sic baptizatus mergitur aqua in mortem et in similitudinem mortis respectu iuste peccatorum Secundum dicitur et quia mali peccato est noue iuste inchoato in*q*ualiter assimilari christi resurrexit Et iuste sicut christus resurrexit ad iusta in

mortalium atque hoc uita gracie monde-  
bet amplius in nobis interrupit p[er] il-  
lam Et hoc est p[re]dictum. Ut quoniam  
sunt uox xpi amortuis per gloriam  
patrem a[et] per potentiam eius gloriose  
qua et nos immunitate nite ambulemo  
sine interrupcio[n]e mortis culpe. Si om[ni]s  
complantati est quasi dicit per mortem  
xpi summa eioli si de peccato tamquam deter-  
ra mala ex plantaci uictoria glorie bona  
cum xpo. Scientes quia uetus homo  
nisi a comisatio[n]e peccati summi crucifixio  
nus est. ut uolta non eviat tali conti-  
nit nec xpi conuictus uolta passibili  
vita. Ut destruatur corpus peccati  
et congelis peccatorum. Sic ut m[od]icu[m] co-  
dicitur. Si oculis tuis fuit nequitas  
tum corpus tuum tenetrum est et  
tota congelis opera tuorum ut abide-  
dit gloria. Ut uolta non suauissimus  
peccato nos ei p[ro]hibitione qui om[ni]s  
mortuus est et configuratus morte xpi  
per baptismum iustificatus est aperte q[uo]d  
baptismus dedit penam et culpam. Si  
autem mortui summa cum xpo a cuius  
morti signati. secundum quia summa etia[m]  
quoniam tum ex vita gracie quia co-  
rumpit uita uetus est in h[ab]itu uite no-  
ne. Scientes quia xpi resurgens  
amortuus iam non moritur quia su-  
nit ad uitam in mortalium mortali  
uolta non debet. sicut dominabitur  
damnatis mors uelutime. licet no-  
miantur corpore. Quod autem mor-  
tuus est sit xpi peccato a[et] apto tol-  
lendo mortuus est secundum. Vnde si  
mors xpi sufficit ad tollendum dia-  
peccata p[re]tita p[re]nta et futura. Q[ui]  
autem evitit xpi xpi evitit deo  
et uita diuina inquantum deus uita  
diuina est sibi naturalis et imp[er]i-

tum sedens est homo est sibi commu-  
nicata gratia coopteditis concludit. Q[ui]  
et uos existimato eos mortuus  
quidem te peccato per corporalem dimis-  
sionem culpe. Quicce autem deo a vita  
gratia in xpo alii d[omi]no mo[ri] et per ipsam  
xpi tamquam mediatores m[od]icu[m]. Non  
ergo Postquam induxit nos addimit  
tendit peccata. Hic contra docet d[omi]nus  
modi modi. Et dividit in duas partes  
quia p[ri]mo distribuit modus. Ihesus d[omi]nus  
sime. Q[uo]d ostendit possibilis est peccatum  
omni. Modus autem contandi peccatum est  
preceptionem familiis. Q[ui] deo dicit  
Non ergo regnet peccatum in coro meo  
tali corpore. Ata q[uo]d ad eius impulsu[m]  
statim amicu[m] ad opus perficiendu[m]  
et dedicati conspicuens eius aliud  
enim ordo peruersus quia affectus  
sensuum dicit obedire rationi. Sed  
nec cohibeat membra nostra ita q[uo]d  
affectus ei ad malum sicut omni per  
frequenter tactu carpentandi fit quic-  
dam impressio artis in manu artifice  
aptans eam ad recte et faciliter tractandum.  
Sic ex frequenter operis mali fit  
quedam impressio membris corporis  
aptans ea ad male operandu[m] et dic-  
tinguitatibus. Alter peccatum que fit  
contra deum et peccata quantitate adcastra  
sumit impressionem vel inscapem. Sed ex  
hibete eos deo si aptate nos ad pecu-  
niam ei et membris omni arma insci-  
am strumenta adiusticie opera por-  
frequenter omni aperte boni fit im-  
pressio membris corporis per quam  
redduntur apte mobilia sibi membra  
corpis ad opus bonum. Peccatum omni  
hic contra ostendit dictus modus  
nobis possibilis. Et dividit in duas  
quia p[ri]mo ostendit apotiti. Q[uo]d solu-

argumentum apparet ubi Quid ergo  
Cita p̄m̄ strendum q̄ repressio formi-  
tis est possibilis quia per gratiam xpi  
possimus vitare om̄e peccatum morta-  
le carentibus autem hac gratia non  
sit ē possibile quia licet non sit ne-  
cessarium eos peccare continetur tamē  
non possunt diu vitare mortale pecca-  
tum Cuius ratio ē quia sicut exis-  
tes in gratia non possunt om̄e vitare  
peccatum Nomale co q̄ sensualitas in  
eis non est totaliter subdita aratō sit  
interventibus gratia ratio non ē subiecta  
deo et tā non p̄it diu stare quin  
mitadū in peccatis mortale maxime  
in peccatis iniquibus agit hominem  
Hic et finem p̄conceptū Etā apud  
est deo. comulgat et inimicōne fo-  
mitis dimisit quo habens cam vi-  
tare patet om̄e peccatum mortale  
Et hoc ē p̄dictum peccatum om̄e a fo-  
mes inimicis ad peccatum inobligo  
dñabitur sicut dñatur carentibus  
grā aratō dicta Qō subditur Non  
enī sub lege estis sed mosca quo  
granam non conservabat. sed sub grā  
sib p̄pī cuius factamēta gratiam co-  
ferunt Quid ergo hic remoue-  
tur quedam obiectio que posset fieri  
contra illud dictum apli Non sumus  
sub lege sed sub grā peccatum enī  
ē transgressio legis dñe si ergo  
ab soluti sumus alege per consequētē  
ab eius transgressione ut evideatur  
alium et sic habemus libertatem  
agendi contra legem hoc ē p̄dictum  
Quid ergo peccabimus agendum libe-  
rati contra legem hoc ē p̄dictum Quo-  
dam non sumus sub lege nē Et re-  
spondet dicens ab ip̄t quasi dicit

non valet obiectio quia tempore  
nōe legis manent precepta mora-  
lia co q̄ sunt dedictamē aratō re-  
te Ap̄tor quod non sumus absolti ab  
coram obligati q̄o subditur An nos  
tis quasi diceret scire debetis qm̄  
tu exhibetis nos seruos adobedidū  
ad eius m̄tū serui estis eius Hoc ē  
peise mātū sine p̄tē admorte a cuius  
fuitus dicit ad mortem iehomē sic  
obeditōis preceptis dñis ad iustitiam  
hic obtinendam et in futuro cunctam  
eternam q̄o subdit Gratias aut̄ deo  
q̄ fuitus serui peccati. sed mō nō q̄  
tis gracie enī agende sunt non de  
peccati omissione Obedistis aut̄  
de hic ponit tria coquibus lauda-  
bilis obedientia reddit p̄m̄ ē qd̄  
sit p̄empta cum dicit obedistis et no  
dicit obedietis Secundū quod si no  
lmitata q̄ deo subditur Eccl̄e Per  
tor enī quod mouet alia membra  
intelligitur voluntas que mouet a-  
lias contutes ad operatōes suas qm̄  
quod sit distracta. Qō subditur In  
cam formam doct̄e si catholice p̄  
xpm̄ et aplōs predicate Libera-  
ti postquam induit aplōs ad  
peccatum dimittendū hic tōnē ad  
mūtose agendum et hoc odiobq̄  
mō operis facilitate et eiusori-  
litate Ecd̄m̄ ponit i Cm̄ ci  
Cita p̄m̄ dicit Continuas se  
ad p̄cedētia liberati aut̄ appetato  
per eius dimissionem serui facti  
estis iusticie a obligati ad iusticie  
apationem Immāmē dico quasi  
diceret hoc ē facile et consoni-  
rationi Per consuetudinē om̄i  
talis operatio delectabilis reddit

opt patet ad sensum et habet in E-  
thica qd̄ concludit. Sicut enim ex  
inlustis membra corda et ea fecisti  
habilia ex conscientia mala serui-  
re in iniustie et ad seruendum peccati-  
tis carnalibus ad iniquitatem et ad  
mali vestri consummatione. Quid illud  
appela. Proximis Qui in fidelibus est fer-  
destat ad hunc qd̄ mit et tempore gte  
exhibete membra corda ad bonam co-  
scientiam habilitantes ea seruire.  
Injustae quasi dicere aperit et leue non  
plus labore requiri in iustitate dei.  
que dicit ad gloriam quam insinuit  
dyaboli que dicit ad iheremam sanctifi-  
cationem et ad sanctitatis consumma-  
tionem. Secundum illud appela proximi sancti  
tus sanctificetur ad hunc. **Cum enim**  
**H**ic idem inducit ex virtuose opis  
utilitate et hoc per comparationem ad  
damnum quod inope peccati dicens  
Cum enim serui essetis peccati liberi  
fueritis iustae et spoliati ab omnibus ius-  
ticie quod dampnum et maximum qd̄  
subdit. Quem ergo fructu et quam  
utilitatem habuistis. nec iniquibus  
mit et iustis. Post priam quasi  
dicit nullam utilitatem habuisti sed  
damnum maximum qd̄ sequitur. Nam  
fuis illorum si peccato sumeris mors  
et iheremam. Et per afflictum con-  
cludit utilitatem ante virtuose  
dicend. Nec vero libertati appeti-  
to per eius dimissionem. serui aut  
facti deo per iusticie operationem  
habet fructu vtrum qui duplex e-  
st gte impunit qd̄ dicitur quasifica-  
tionem et gloriam in futuro. Qd̄ subdi-  
ctum vnu et Quid quia deus pu-  
nit circa condignum qd̄ subditur

Stipendia enim peccati mors et pre-  
mias ultra condignum si condetur opus  
mitiorum in quaerit preditum ab homine  
qua per gratia concuerit cum iustitia. Qd̄  
subditur Gratia autem dei et in opere ihu  
domino nostro per iussum dominum mediata  
cum nostro. **Capitul' vii**

**N**on ignorantibus ac postquam  
aplus ostendit virtutem fidei  
propter impetratorum dominissimorum  
Hic tamen idem ostendit in legis  
cessione. Et dividit in duas partes  
Quia primo ostendit propter. Qd̄ dividit  
qd̄ in opere sit firmiter permanendi in  
ista capitulo. Quid propter adhuc in  
duas. quia primo ostendit legis cessa-  
tione. Qd̄ circa haec removit erroris  
alii. Quid ergo dicimus propter adhuc  
duas. quia primo probat propter. Qd̄  
declarat quoddam suppositum alii. Cum  
enim esse mus. Circa prius sciendū qd̄  
lex mos saecula fuit imperfecta respectu  
legis novae quia statim illius operis  
fuit quasi status puerilis ad gallum  
in lex pedagogus noster fuit in opere  
aduiciente ecclesia statim cessar  
puerilis. Ita ad uocem legi nova  
que est perfectione cessauit. Natus  
quanti ad ceremonia et iudicium  
Sicut igitur in ignorantibus fratres  
quasi dicere non sumus causa.  
Solidit scientibus enim legem loqui  
decomans enim credetibus alijs  
erant comis deuidassimo et illi si-  
ebant legem mos saecula aliqui  
degenibus et illi siebant legem  
naturalem alias riuicet quia lex  
in homine dominat quanto tempore  
vniuit et fratres qd̄ lex mos saecula  
uel riuicet habet virtutem cohori-  
endi quanto tempore manet in

per robore Et ideo opa cessante. sicut  
lex mosaike cessavit aduertimento lege  
nova non est amplius obligatoria. Et  
ad hoc inducit exemplum de mulier que  
est sub lege viri que obligatio cessat p  
mortem viri. Unde si vir resurget  
non tenetur cum recuperari nisi deconde  
tentia et cum hoc supercedente nono  
consensi. Et idem iudicium est de viratore  
singente respectu iuxposis. quia in hac  
ad partem iudicantur. Et hoc est quod dicitur  
Namque pribus est mulier ac pater  
lata exoditis nosq; ibi qtaq; Ibi co  
dudit aperte applicatis ad hoc dictu  
exemplum dicens. Itaq; et vos  
fratres mei ex eodem patre et misere  
genti sa co xpo et etiam mortifi  
cati estis legi s mosaike. p mortem  
xpi ac per incorporationem cum xpo  
facta membra nps per baptismum  
qui est gratia novae vite et spiritualis  
per consitit coniunctio vite vetus et  
legalis. quia gratia annus est corrup  
tio altis. ut scis altius ac xpi  
qui surgoit ex mortuis incipiendo  
nauam cariam. ut fructificetis deo  
opera novae vite factedo. ¶ Cum ei  
essentis hic concor pbat suppon  
tim quoddam p qd debent fructi  
ficaredo. Lingua ratio est quia fructus  
sapit naturam terrae aqua plantar  
arbor. Comis vero ad fidem xpi per  
baptismum euelluntur de mala terra  
et plantantur ambara s; mox ut  
dictu est sup capitulo vi ergo dicit  
fructificare xpi et hoc est quod dicit  
Cum enim comis in carne. et carnalis  
conuersus ante conversionem passio  
peccatorum et carnaliterie carnalis  
que bene dicitur passiones quia

abicit a substantia vira spoliando nos  
gratuitis et vulnerando animalibus  
que per legem erant a iniquitate con  
cupiscentie per legem erant occasiona  
liter exortate ut dicit in fratre cap  
itulo ad operabantur animabus cons  
inducendo illa appetitum mali ut  
oculis ad impudicem aspirandum et mandib  
ad inuidem tangendum et sic dealig  
membris ut fructificarent morti. r.  
opa morte digna faceret. quia tunc  
plantati eramus animalia terra. Nunc  
autem a tempore gratiae et noue legis  
soluti sumus alege mortis. a alege  
mosaike que dicitur hic lex mortis  
qua mortem in foribus corporale  
transgressibus incaustis multis ut  
patet ex dictu illius legis. Et quod  
legalia in passione xpi fuerint mo  
tua et portans tunc soluti sumus aleg  
e mortis in qua detinebantur obli  
gati nosq; ad tempus sed per quem  
ab eius obligacione sumus liberati. qd  
quod quidam qta ut seruamus in  
nouitate spiritus ac secundum regulam no  
ue legis et non in auctoritate litterarum.  
secundum litteram legis occis que est  
lex scripta. Et hoc est intelligendum  
quoniam ad ea iniquibus lex vetus  
est per nouam euauitata. De quibus  
plenus dictu est supra. lex autem no  
ua bene dicitur hic nouitas spiritus  
quia non fuit scripta p xpm sed  
impressa cordibus apostolorum pce spiritum  
renovante corda et linguis cor  
attit. De hanc autem nouitate legis  
et auctoritate vetibus et in scriptis  
utriusq; dicitur Ieronimus xxix. Et te  
dies venit dicit dominus et fe  
riam domini istud et domini in da

sedis nominis secundum partem quod  
perpigri tim patribus vestris sit. Q  
sibidem dabo legem meam misericordiis  
coram et in corde cordis scribam ea  
et non mirabilis lapides sed in  
mritis perhor quod dicit deo si ysaie  
xxxvi. ibi Ecce dies venit ut in no-  
8 m° qd sedis nominis veteravit p̄ius  
quod fuit datus antiquis patribus  
q̄d dedit hebre. viii. **¶** Quid  
ergo dicimus hic rōnter remouet  
errorem occasione predictoris inde-  
tom. Sibidem om̄ q̄ aplius legem ave-  
terem vocavit legem mortis possit  
aliquis credere q̄ illa lex fuisse mala  
sicut credidit manicheus dicens q̄ ady-  
abolo fuit data. Et idem hinc exerce  
remouet aplius ostendens p̄mo q̄ no  
fuit mala. Qd q̄ fuit bona ab illo  
quidem sancta. Et tertio agit delege  
fornitis occasione habita ibi Quid  
aliam legem p̄ma ad huc induas  
quia p̄mo ostendit q̄ lex non ē per  
se mala. Qd quod deus aliquis  
occasio coparte m̄ti a occasione aut  
Cura p̄mi dicit. Quid ergo dicimus  
lex peccati ē. Et sequitur ne exodi-  
tis m̄bi q̄ lex sit causa peccati ab ip-  
si non sequitur sic. Q̄pbat ad hunc  
intellectus secundum q̄ peccati mo  
ritatis nisi in quantum cognoscitur  
ē analit. Sedm̄ cīm quod dicit dyo  
millus intentus malit̄ appetit sed  
boni. Ego illud per quod peccati q̄  
nostris ē malit̄ non est perse  
cusa peccandi sed magis ē perse  
cūandi peccati lex autem natus ē  
hinc quia ante eius dationē ex a-  
suetudine peccandi lex naturalis  
in cordibus homin̄ sic erat obfusca

q̄ multa reputabant licita queta  
me perse erant mala. et maxime  
circa actus intiores anime q̄pter qd  
data fuit. Ieo ad cognitōē clariorē  
taliū illi p̄to s̄z iudicito de quo xp̄us  
erat nascitur q̄pter quod erat p̄ceptis  
in studiis quia debebat vigore speci-  
ali sanctitate leo igitur manē can-  
sa peccati perse hinc deductoris aplius  
parit virtutem s̄z q̄ leo dat peccati  
cognitōē dicens. Sed peccati non  
cognoui ē malū saltem multis  
q̄pter obfuscatōē legis naturalis  
Eloquitur aplius in persona ḡnis  
hymnam sc̄it obfuscati non p̄legit  
que fuit data ad quandam legis na-  
turalis renouarōē. Et p̄mit ex  
enphim dactū intiori. Sicutenq̄na  
concupiscentia nestiebam supple  
ē peccati licet hoc exp̄matur  
in aliquibus libris non tamē est  
detextū nec ē in libris certe  
sed quia sib intelligendū ē dīq̄  
dactores posuerunt illud mglosa  
metaculmā que postea per igno-  
ranciam p̄titorū in scripta est tco  
tui nisi lex dicit. Non concupisces  
exodi nos in hoc p̄hibens attū ī  
tiorem appetit mali. **¶** Occasione  
autem. Hic rōntor ostendit q̄ e-  
rat lex aliqualiter occasio peccati  
copartemā. Uno mō ab intiori  
quia homo appetit libertate agere  
quitquid. Alter sine freno legē quod  
tamē ē destricto libertatis sedm̄  
philosophum. Et adeo homo mitit  
in uicti. q̄pter quod per legem  
concupiscentiam p̄hibente. Concu-  
piscentia fuit incontrauit exortata  
Alio mō ab exortis. Semon cīm p̄